
COPIA 
 

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE 
TORRENTE BANNA - BENDOLA 
Piazza Vittorio Emanuele n. 18 – 10076 – Nole 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE  N. 4 

 

   
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLO "STUDIO IDROLOGICO-IDRAULICO 

CONDOTTO CON IL SUPPORTO DI UN MODELLO NUMERICO 
BIDIMENSIONALE DI SIMULAZIONE SUL TORRENTE BANNA-
BENDOLA, DAL CIMITERO IN COMUNE DI MATHI FINO ALLA 
CONFLUENZA CON IL TORRENTE MALONE IN COMUNE DI 
BRANDIZZO" CIG: Z0D276CFB0      

 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di febbraio alle ore 17:30 presso la sede operativa sita 
in C.so Martiri della Libertà 31, Ciriè, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 
 

 PRESENTE 
1. GOIA FRANCESCO Sì 
2. CHIARA Miriam Sì 
3. TROGLIA IERI ERSILIO CARLO Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLO "STUDIO IDROLOGICO-IDRAULICO 

CONDOTTO CON IL SUPPORTO DI UN MODELLO NUMERICO 
BIDIMENSIONALE DI SIMULAZIONE SUL TORRENTE BANNA-
BENDOLA, DAL CIMITERO IN COMUNE DI MATHI FINO ALLA 
CONFLUENZA CON IL TORRENTE MALONE IN COMUNE DI 
BRANDIZZO" CIG: Z0D276CFB0      

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: IL SEGRETARIO 

FAVOREVOLE F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 
  

a) alla regolarità contabile: IL SEGRETARIO 
FAVOREVOLE F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che: 
 

• è intenzione del Consorzio procedere alla redazione di uno studio idraulico del torrente Banna – 

Bendola e dei rii minori affluenti, utile alla definizione delle aree di maggiore rischio ed alla 

successiva programmazione degli interventi di manutenzione e protezione degli argini.   

 
• il CDA, nella seduta del 09/02/2016, provvedeva, con delibera n. 5, all’affidamento dell’incarico 

professionale per la redazione del progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori, 

contabilità, assistenza al collaudo, coordinamento per la sicurezza cantiere in fase di progettazione 

ed in fase di esecuzione per i lavori di “Realizzazione di dispositivi naturali di laminazione 

controllata nel comune di Mathi” allo Studio Rosso Ingegneri associati srl. 

DATO ATTO che, in data 30/11/2018, lo Studio Rosso Ingegneri associati srl trasmetteva copia del progetto 
preliminare per i lavori di “Realizzazione di dispositivi naturali di laminazione controllata nel comune di 
Mathi”, accompagnando tali documenti con una nota in cui affermava risultasse fondamentale l’esecuzione 
di uno specifico studio idrologico-idraulico condotto con il supporto di un modello numerico bidimensionale 
di simulazione ed esteso all’intera asta del torrente Banna. L’esito dello studio consentirebbe peraltro di 
ottenere il set di informazioni che i professionisti scriventi ritengono fondamentali per l’ottimizzazione dei 
previsti interventi per la laminazione delle portate di piena (localizzazione, dimensionamento, criteri di 
funzionamento, etc.); 
RITENUTO, in sintesi, tale servizio complementare strettamente necessario e propedeutico alle attività di 
progettazione; 
DATO atto che, a tal proposito, ai sensi dell’art. 36 comma II lettera “a” D Lgs 50/’16 e s.m.i., potendo 
attivare una modalità semplificata per individuare l’affidatario del servizio in parola, a seguito di una ricerca 
di mercato, si è provveduto a contattare i seguenti operatori, aventi i necessari requisiti tecnici per lo 
svolgimento dell’incarico in parola; 
 

• Hydrodata Spa; 

• Sta Engineering srl; 

• Studio Rosso ingegneri associati srl; 

• Tekne di Martina e Associati; 

• Associazione di irrigazione Est Sesia. 

 



CONSIDERATO che la ditta Tekne di Martina e Associati non ha fornito alcun riscontro alla comunicazione 
inviata. La società Hydrodata Spa ha comunicato di non voler predisporre un preventivo di spesa per 
l’attività in oggetto. L’associazione di irrigazione Est Sesia, lo Studio Rosso ingegneri associati srl e la 
società Sta Engineering srl hanno presentato un preventivo di spesa, escluso IVA ed i costi previdenziali, 
riepilogato nella tabella sottostante: 
 

SOCIETÀ PREVENTIVO DI SPESA (€) 
Associazione di irrigazione Est Sesia 13.000,00 € 

Studio Rosso ingegneri associati srl 24.900,00 poi ridotti a 23.700,00 € 

Sta Engineering srl 15.000,00 € 

 

 
VISTA la relazione del tecnico consorziale del 20/02/2019, allegata al presente verbale come “Allegato 1”, 

da cui si deduce, a seguito di comparazione tecnico-economica, che: 

• l’Associazione di irrigazione Est Sesia, non computava la realizzazione dei rilievi topografici di 

dettaglio richiesti dal consorzio ritenuti necessari  

• La Società Sta Engineering srl indicava l’utilizzo di un modello di base non compatibile con le 

richieste definite dal Consorzio 

• Lo Studio Rosso ingegneri associati srl ha definito una proposta tecnica le cui restituzioni 

rispettavano le richieste definite dal Consorzio, inoltre veniva indicata la disponibilità ad integrare 

le informazioni topografiche esistenti con rilievi specifici. 

 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato agli atti, risulta che l’integrazione delle attività 

topografiche di rilevamento per realizzare le basi cartografiche, necessarie al corretto svolgimento dello 

studio idrologico-idraulico in parola, non preventivate nelle offerte di Associazione Est Sesia e Sta 

Engineering srl, sommata al costo preventivato delle rispettive prestazioni, avrebbe superato di molto il 

costo preventivato nell’offerta di Studio Rosso Ingegneri associati, che risulta pertanto completa e 

economicamente più conveniente; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, precedentemente allegata, e contabile, come da 
Allegato 2, sopra riportati, espressi dai responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico; 
 
ad unanimità di voti espressi in forma palese delibera: 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

2) DI AFFIDARE allo Studio Rosso Ingegneri Associati corrente in Via Rosolino Pilo n. 11 Torino, l’incarico per 

l’esecuzione dello “Studio idrologico-idraulico condotto con il supporto di un modello numerico 

bidimensionale di simulazione sul torrente Banna-Bendola” per un importo pari a 23.700,00 €, IVA e oneri 

previdenziali esclusi, da svolgersi alle condizioni e nei termini previsti dal preventivo, trasmesso dallo Studio 

Rosso Ingegneri Associati il 13/02/2019, e esaminati, discussi e integrati nell’incontro del 12/02/2019 e 

riassunti nella relazione del 27/02/2019 (allegati al presente verbale come Allegato 3).  

3) DI DARE MANDATO al Presidente: 

• di procedere con quanto necessario per la formalizzazione dell’incarico e per ogni eventuale atto 

connesso, conferendogli ogni potere necessario, nessuno escluso, senza ulteriore deliberazione del 

Consiglio. 

• di procedere, verificata la regolare esecuzione dell’intervento affidato e nel rispetto delle condizioni 

di affidamento, al pagamento delle prestazioni eseguite senza ulteriore passaggio in Consiglio. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GOIA FRANCESCO  

IL SEGRETARIO 
F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio il 12/03/2019 per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Li, 12/03/2019 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.toDEVECCHI Dott. Paolo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, 12/03/2019 IL SEGRETARIO 

DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-feb-2019 
 
 

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2) 
� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità 
      ai sensi dell’art. 45      �  comma 1   �  comma 2   �  comma 4 
 
Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data   
elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4) 
 
� per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.  
      (art. 46, comma 1) 
� per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5) 

provv. n. ………….. del ………………………….. 
 
Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. …………. in data ………………………… 

 
Li,  ____________________ IL SEGRETARIO 

DEVECCHI Dott. Paolo 
 


